Estado de Sa Paulo

REQUERIMENTO A P%%filbolráo Preto. 11.51.2531.....
. minuto...-...o..-

., uUdfiªllá mªil,.
EMENTA: MOÇÃO DE _PESAR PELA MORTE DO
JORNALISTA E ANCORA DO GRUPO
BANDEIRANTES DE COMUNICAÇÃO, RICARDO
BOECHAT.

SENHOR PRESIDENTE

Requeiro nos termos Regimentais, ouvido o Plenário desta Casa, que seja consignado em Ata dos
Trabalhos da presente Sessão, Votos de pesar pela morte do jornalista, âncora dos veiculos do Grupo
Bandeirantes de Rádio e Televisão, Ricardo Boechat de 66 anos, falecido na tarde desta segunda-feira, 11
de fevereiro de 2019, após um acidente aéreo na Capital Paulista.

Ricardo Eugênio Boechat nasceu em Buenos Aires no dia 13 de julho de 1952. Filho de um diplomata
brasileiro, nasceu na capital argentina enquanto o pai estava a serviço do Ministério das Relações
Exteriores,

Iniciou a carreira na década de 1970 como repórter do extinto jornal Diário de Notícias. Em 1983 foi para
o jornal O Globo e em 1987 ocupou por seis meses a secretaria de Comunicação Social no governo
Moreira Franco. Após o período voltou para O Giobo e durante sua trajetória profissional sempre esteve
presente nos principais jornais do pais como O Dia, O Estado de S. Paulo, Jornal do Brasil e veículos do
Grupo Bandeirantes de Comunicação, onde também foi diretor de jornalismo Durante a carreira ganhou
três prêmios Esso, () que certifica toda a competência do comunicador.

Esta Câmara não poderia deixar de se associar ao pesar de todo o pais, em reconhecimento à memória
deste brilhante brasileiro. Manifestamos nosso profundo respeito, desejando a Deus conforto e paz aos
corações de todos.

Diante do exposto, requeiro a V.Exa que submeta a presente Moção a apreciação do Plenário, para que
passe a expressar o pensamento dessa Câmara Municipal.

Observadas as formalidades legais, requeiro ainda, que seja oficiado o Grupo Bandeirantes de
Comunicação à Rua Carlos Cyrillo Júnior, 92 , Jardim Leonor, São Paulo - SP, 05614-900

Sala das Sessões, 11 de fevereiro de 2019,

'
A («1 Lu./WÁGOR

LIVEIRA

“VE EADOR

Ainda que eu andasse pelo vale da sombra da morte,
não temeria mal algum, porque tu estás comigo.

Salmo23